Sinh ra trong một gia đình bình dân, cuộc sống Thái Thuận cũng có phần khó khăn vất vả. Có một thời gian ông làm lính dạy voi cho triều đình. Về sau khi đất nước mở rộng khoa cử, ông đã đi học và đỗ “*đệ tam giáp đồng tiến sĩ xuất thân*” [10,17] khoa Ất Mùi năm 1475 như đã nói. Ông làm quan ở Nội các viện hơn hai mươi năm, sau đó được bổ chức Hàn lâm hiệu lý, kiêm Tham chính Hải Dương. Đương thời Thái Thuận rất yêu thơ và viết cả ngàn bài thơ. Nhưng chủ yếu thơ ông dùng để bộc lộ tâm trạng và thỏa mãn niềm yêu thích của bản thân nên không chú trọng gìn giữ và lưu truyền.